公司已在本报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅本

报告“第四节 经营情况的讨论与分析”之“风险因素”。敬请投资者注意投资风险。

三、 公司全体董事出席董事会会议。

四、 本半年度报告未经审计。

五、 公司负责人季昕华、主管会计工作负责人桂水发及会计机构负责人（会计主管人员）周波声

明：保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

六、 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

七、 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

√适用 □不适用

公司治理特殊安排情况：

□本公司为红筹企业

□本公司存在协议控制架构

√本公司存在表决权差异安排

（一）特别表决权设置情况

1、特别表决权设置基本情况

2019 年 3 月 17 日，公司召开 2019 年第一次临时股东大会，表决通过《关于<优刻得科技股

份有限公司关于设置特别表决权股份的方案>的议案》，并修改公司章程，设置特别表决权。

根据特别表决权设置安排，共同实际控制人季昕华、莫显峰及华琨持有的 A 类股份每股拥有

的表决权数量为其他股东（包括本次公开发行对象）所持有的 B类股份每股拥有的表决权的 5倍。

季昕华、莫显峰及华琨对公司的经营管理以及对需要股东大会决议的事项具有绝对控制权。

公司首次公开发行并在科创板上市的股票，及公司在二级市场进行交易的股票，均属于 B 类

股份。

2、特别表决权安排的运行期限

2020 年半年度报告

3 / 204

2019 年 3 月 17 日，公司设置特别表决权。特别表决权设立至本报告签署日，公司运行时间

较短。

除非经公司股东大会决议终止特别表决权安排，公司特别表决权设置将持续、长期运行。

3、持有人资格

持有特别表决权股份的股东应当为对公司发展或者业务增长等作出重大贡献，并且在公司上

市前及上市后持续担任公司董事的人员或者该等人员实际控制的持股主体。持有特别表决权股份

的股东在公司中拥有权益的股份合计应当达到公司全部已发行有表决权股份 10%以上。公司共同

控股股东、实际控制人季昕华、莫显峰、华琨符合上述要求。

4、特别表决权股份拥有的表决权数量与普通股股份拥有表决权数量的比例安排

公司共同控股股东、实际控制人设置特别表决权的数量合计为 97,688,245 股 A 类股份，其

中季昕华持有 A 类股份 50,831,173 股，莫显峰持有 A 类股份 23,428,536 股，华琨持有 A 类

23,428,536股。

截至本年度报告披露日，表决权情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数（股） 股权比例（%） 表决权数量（票） 表决权比例（%）

1 季昕华 50,831,173 12.0301 254,155,865 31.2505

2 莫显峰 23,428,536 5.5448 117,142,680  14.4036

3 华琨 23,428,536 5.5448 117,142,680  14.4036

4
其他现有

股东
266,343,919 63.0352 266,343,919  32.7491

5 公众股东 58,500,000 13.8451 58,500,000 7.1930

合计 422,532,164 100.0000 813,285,144 100.0000

5、持有人所持有特别表决权股份能够参与表决的股东大会事项范围

根据《公司章程》的规定，A类股份及 B类股份持有人就所有提交公司股东大会表决的决议

案进行表决时，A类股份持有人每股可投五票，而 B 类股份持有人每股可投一票。尽管有前述安

排，公司股东对下列事项行使表决权时，每一 A类股份享有的表决权数量应当与每一 B类股份的

表决权数量相同：

(i)  对《公司章程》作出修改；

(ii) 改变 A类股份享有的表决权数量；

(iii) 聘请或者解聘公司的独立董事；

(iv) 聘请或者解聘为公司定期报告出具审计意见的会计师事务所；

(v)  公司合并、分立、解散或者变更公司形式。

2020 年半年度报告

4 / 204

股东大会对上述第（ii）项作出决议，应当经过不低于出席会议的股东所持表决权的三分之

二以上通过，但根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的规定，将相应数量 A类股份转换

为 B类股份的不受前述需要三分之二表决权以上通过的约束。

（二）特别表决权对股东大会议案的影响及对中小股东权益可能的影响

特别表决权机制下，共同控股股东及实际控制人能够决定公司股东大会的普通决议，对股东

大会特别决议也能起到类似的决定性作用，限制了除共同控股股东及实际控制人外的其他股东通

过股东大会对公司重大决策的影响。

在特殊情况下，季昕华、莫显峰及华琨的利益可能与公司其他股东，特别是中小股东利益不

一致，存在损害其他股东，特别是中小股东利益的可能。

（三）防范特别表决权滥用及保护中小股东利益的具体措施

1、防范特别表决权机制滥用的措施

公司为审慎设置、运行特别表决权机制，防范特别表决权机制滥用，通过以下措施，对特别

表决权及享有特别表决权的股东形成有效约束：

（1）安排适中、固定的特别表决权比例以平衡控制权

（2）严格限制特别表决权权限范围

（3）对特别表决权股份施加更严格的减持限制

2、对中小股东利益的保护措施

除以上防范特别表决权机制滥用的措施外，公司还设置了如下具体制度及措施，能够充分保

护中小股东权益：

（1）重视股东分红权

公司已于首届董事会第五次会议及 2019年第一次临时股东大会审议通过《优刻得科技股份有

[…]

不适

用

不适

用
否

北京

宝创

物业

管理

有限

公司

北京

优刻

得科

技有

限公

司

北京市西城区

西直门外大街

辛 137号 宝蓝

金融创新中心

一楼局部（面

积 2100 平方

米）

1,871,416.8

4

201

7年

12

月

15

日

202

2年

12

月

14

日

不

适

用

不适

用

不适

用
否

深圳

威客

工场

科技

有限

公司

深圳

云创

天地

信息

技术

有限

公司

深圳市南山区

粤海 街道深

南大道 9966号

威盛科技大厦

201单元（面积

1550平方米）

951,124.33

201

8年

3月

15

日

202

1年

3月

14

日

不

适

用

不适

用

不适

用
否

租赁情况说明

以上均为公司发生的办公场所租赁支出，公司所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁

期内， 按直线法进行分摊，计入当期费用。

2 担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

69 / 204

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有

限售

条件

股份

364,032,164 100.00 13,049,370   13,049,370 377,081,534 89.24

1、国

家持

2020 年半年度报告

70 / 204

股

2、国

有法

人持

股

18,005,895 4.94 5,625,523   5,625,523 23,631,418 5.59

3、其

他内

资持

股

346,026,269 95.06 7,337,202   7,337,202 353,363,471 83.63

其中：

境内

非国

有法

人持

股

243,742,746 66.96 7,337,202   7,337,202 251,079,948 59.42

境内

自然

人持

股

102,283,523 28.10   102,283,523 24.21

4、外

资持

股

  86,645   86,645 86,645 0.02

其中：

境外

法人

持股

  86,645   86,645 86,645 0.02

境外

自然

人持

股

   0

二、无

限 售

条 件

流 通

股份

  45,450,630   45,450,630 45,450,630 10.76

1、人

民币

普通

股

  45,450,630   45,450,630 45,450,630 10.76

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

2020 年半年度报告

71 / 204

他

三、股

份总

数

364,032,164 100.00 58,500,000   58,500,000 422,532,164 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 12 月 20 日公司首次公开发行股票的申请经中国证券监督管理委员会以证监许可

[2019]2917号《关于同意优刻得科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》同意注册，公

司首次向社会公开发行人民币普通股股票 5,850万股，其中有限售条件股份 13,049,370股，无限

售条件流通股份 45,450,630 股，截止 2020年 6月 30日，公司总股本为 42,253.2164 万股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

中移资本控

股有限责任

公司

0 0 5,531,626 5,531,626
战略配售股

限售

2021年 7月

20日

普洛斯投资

（上海）有

限公司

0 0 300,932 300,932
战略配售股

限售

2021年 7月